
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA
STRADE COMUNALI COMPORTANTE LA PULIZIA DEGLI ARGINI TRAMITE
TAGLIO DELL'ERBA CON TRATTORE DECESPUGLIATORE SU N. 2 LOTTI
DELLA VIABILITA' COMUNALE EXTRAURBANA A SEGUITO DI TRATTATIVA
DIRETTA (TD) ESPLETATA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE (ME.PA.) E RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG: AD223CDC5E (SGALLA STEFANO) - CIG: Z1A23CDEBD (F.LLI MIZIOLI).

Ufficio: MANUTENZIONI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 622 DEL 04-07-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA FF.

Vista la relazione a firma  del Responsabile del Servizio Manutenzioni e R.U.P. Geom. Massimo
Boldrini, di seguito integralmente riportata:

SERVIZIO MANUTENZIONI
Documento istruttorio

 Al Responsabile dell’AREA TECNICA

PREMESSO
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 22/05/2018 è stato approvato il Progetto /

Perizia di spesa dell’intervento denominato “Manutenzione ordinaria strade comunali. Pulizia
argini mediante decespugliazione da appaltare a ditte private” per il costo complessivo di €
20.496,00;
che l’intervento approvato, prevede la decespugliazione di 80.00 KM di strade comunali da

affidare all’esterno, suddivisi in 2 o più lotti;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, CHE NON RISULTANO CONVENZIONI ATTIVE
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per il servizio in oggetto.

ACCERTATO invece, che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, cosiddetto
Me.Pa.,   sono risultate presenti Ditte, anche locali, accreditate ed abilitate all’effettuazione dei
lavori in relazione,  nella categoria “Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico -  CPV
77310000-6- Manutenzione Spazi a Verde Estensivo e Pertinenziale Stradale” del bando Consip
“PRESTAZIONI DI SERVIZI ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI per l’abilitazione dei
fornitori ai fini della partecipazione al mercato elettronico della pubblica  amministrazione”.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 15.960,00

Descrizione
Importi
Parziali

Importi
Totali

DATO ATTO, come previsto dal sopracitato bando Consip,  che si può procedere all’acquisizione
del servizio  sul Me.Pa. attraverso una Richiesta di Offerta (RdO) o una Trattativa Diretta (TD),
definendo nelle “Condizioni Particolari” da allegare alla procedura i dettagli merceologici della fornitura e
nel caso in relazione, del servizio di Manutenzione Spazi Pertinenziali Stradali.

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 478 del 30/05/2018, con la quale per l’affidamento
del servizio in oggetto è stato testualmente stabilito:
DI PROVVEDERE ad emettere una TRATTATIVA DIRETTA (TD),   sul Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per il servizio di “Manutenzione ordinaria strade
comunali. Pulizia argini mediante   decespugliazione“ su 2 LOTTI DELLA VIABILITÀ
COMUNALE EXTRAURBANA per la stagione estiva 2018.
DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs.

18 aprile 2016 n. 50, i seguenti elementi essenziali del contratto:
il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire  tramite il servizio di

decespugliazione dei cigli delle strade comunali da acquisire, la corretta e sicura viabilità
pubblica sulle strade comunali extraurbane per l’anno 2018;
il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di “Manutenzione ordinaria strade

comunali. Pulizia argini mediante   decespugliazione“ su due (2) lotti delle strade
comunali extraurbane che questo comune ha approvato con deliberazione di  Giunta
Comunale n. 173 del 22/05/2018;
i contratti saranno stipulati secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti

sulla piattaforma elettronica;
per quanto concerne le condizioni e le modalità di erogazione del servizio le clausole

negoziali essenziali sono contenute nell’allegato A) Elementi dell’appalto per l’esecuzione 
dei lavori di decespugliazione;
LA SCELTA DEL CONTRAENTE sarà effettuata mediante TRATTATIVA DIRETTA

(TD),   (rispondente nel presente caso alla fattispecie normativa dell’affidamento Diretto,
con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016)
scegliendo per il servizio di  decespugliazione dei cigli stradali tra i fornitori presenti e
abilitati sul MEPA di Consip ed affidando (per evidenti motivi di una migliore esecuzione
del servizio) ad un singolo fornitore un singolo lotto di strade dei complessivi due (2) lotti
da affidare.
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 20.496,00 IVA compresa.

DATO ATTO che le condizioni particolari e le modalità di erogazione del servizio di
decespugliazione delle strade extraurbane,  risultano definite per ogni singolo lotto nei modelli
predisposti per la “trattativa diretta” riportati integralmente nella citata determinazione a
contrarre n. 478 del 30/05/2018:             :
A) Elementi dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di decespugliazione;
B) Elenco Strade Lotto
C) Formulazione Offerta per Servizio di decespugliazione dei cigli stradali

DATO ATTO che il costo complessivo dell’intervento in progetto, desunto dalla perizia di stima ,
è evidenziato dal seguente quadro Tecnico economico:

Determinazione dirigenziale n. 622 del 04-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D) QUADRO ECONOMICO INTERVENTO



Città di San Severino Marche

VISTO che a seguito delle trattative dirette (TD)  effettuate sul ME.PA. di Consip, le ditte
aggiudicatarie del Servizio di decespugliazione delle strade comunali per la stagione estiva 2018
sono le seguenti,  secondo le riportate percentuali di ribasso offerte:

A detrare oneri sicurezza 5% non soggetti a ribasso 351,23

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 5%

Id Trattativa

Restano a base d’asta 6.673,28

Data
Invio

Data
Scadenza

A detrarre ribasso offerto (8,7632%) 584,79

Fornitore Lotto

Restano 6.088,48

Ribasso offerto
%

Sommano

A sommare oneri  sicurezza 351,23

16.800,00

529877

TOTALE OFFERTA 6.439,71

15/06/2018 23/06/2018

IVA 22% 1.416,74

Sgalla Stefano 1

TOTALE AFFIDAMENTO IVA COMPRESA -  LOTTO 1 7.856,44

8,7632%

840,00

LOTTO 2 - DITTA F.LLI MIZIOLI

529676

DESCRIZIONE
KM

PREZZO A
BASE
D'ASTA

IMPORTI

15/06/2018 23/06/2018

Importo di progetto lotto 2 46,550 210,00 9.775,50

F.lli Mizioli 2

A detrare oneri sicurezza 5% non soggetti a ribasso 488,78

5,0125%

Iva sui lavori 22%

Restano a base d’asta 9.286,73

VISTO che sulla base delle offerte formulate nelle TD (trattative dirette) dalle singole Ditte i costi di
decespugliazione delle strade comunali su ogni lotto e il nuovo quadro economico dei servizi
risultano i seguenti:

3.696,00

A detrarre ribasso offerto (5,0125%) 465,50

LOTTO  1 - DITTA SGALLA STEFANO

Restano 8.821,23

DESCRIZIONE

A sommare oneri  sicurezza 488,78

KM PREZZO A
BASE D'ASTA

TOTALE OFFERTA 9.310,00

IMPORTI

TOTALE INTERVENTO

IVA 22% 2.048,20

20.496,00

Importo di progetto lotto 1

TOTALE AFFIDAMENTO IVA COMPRESA  - LOTTO 2 11.358,20

33,450

VISTO che sono stati rettificati secondo gli importi netti offerti dalle ditte i seguenti CIG acquisiti

210,00 7.024,50

Determinazione dirigenziale n. 622 del 04-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

2 9.310,00 Z1A23CDEBD

ai fini della tracciabilità finanziaria:

VISTO che la spesa complessiva di € 19.214,64, IVA compresa, trova imputazione nel PEG
manutenzioni anno 2018, al  Capitolo 320/21 – Manutenzione viabilità comunale – spese per
Servizi, che offre la sufficiente disponibilità.

Per quanto relazionato, a seguito della trattativa diretta effettuata sul ME.PA. di Consip, si
propone di procedere all’affidamento del Servizio di decespugliazione argini strade comunali per
la stagione estiva 2018.

Il Responsabile del Procedimento
     (Geom. Massimo Boldrini)

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio Previsionale per il triennio 2018/2020;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione definitivo esercizi 2018/2020.

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile  dell’Area Tecnica e  di
attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzioni  R.U.P. e fatto
proprio in ogni sua parte;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTI gli articoli 107, 151, 163, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

D E T E R M I N A

DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.1)

DI AFFIDARE, a seguito della TRATTATIVA DIRETTA (TD),   sul Mercato Elettronico della2)
Pubblica Amministrazione (MEPA), rispondente per il presente caso alla fattispecie normativa
dell’affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) del
D.Lgs. 50/2016, il servizio di “Manutenzione ordinaria strade comunali. Pulizia argini
mediante   decespugliazione“ su 2 LOTTI DELLA VIABILITÀ COMUNALE
EXTRAURBANA per la stagione estiva 2018,  alle seguenti ditte e secondo gli importi
contrattuali riportati:

LOTTO N°

LOTTO  1 - DITTA SGALLA STEFANO

1 6.439,71 ZD223CDC5E

IMPORTO CIG
AL NETTO DI IVA

Determinazione dirigenziale n. 622 del 04-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

CIG



Città di San Severino Marche

DESCRIZIONE KM

TOTALE AFFIDAMENTO IVA COMPRESA -  LOTTO 1 7.856,44

Restano a base d’asta

LOTTO 2 - DITTA F.LLI MIZIOLI

6.673,28

DESCRIZIONE
KM

PREZZO A
BASE
D'ASTA

IMPORTI

Importo di progetto lotto 1 33,450

Importo di progetto lotto 2 46,550 210,00 9.775,50

A detrarre ribasso offerto (8,7632%)

A detrare oneri sicurezza 5% non soggetti a ribasso 488,78

584,79

Restano a base d’asta 9.286,73

210,00 7.024,50

A detrarre ribasso offerto (5,0125%) 465,50

Restano

Restano 8.821,23

6.088,48

A sommare oneri  sicurezza 488,78

PREZZO A
BASE D'ASTA IMPORTI

TOTALE OFFERTA 9.310,00

A sommare oneri  sicurezza

IVA 22% 2.048,20

351,23

TOTALE AFFIDAMENTO IVA COMPRESA  - LOTTO 2 11.358,20

A detrare oneri sicurezza 5% non soggetti a ribasso

DI RETTIFICARE da € 20.496,00 ad € 19.214,64, a seguito del ribasso offerto dalle ditte3)
aggiudicatarie,  l’impegno di  spesa, di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 173 del
22/05/2018 e Determinazione a contrarre n. 478 del 30/05/2018, che fa capo al  capitolo 320/21
del  Bilancio 2018.

DI DARE ATTO che per ogni singola ditta gli importi contrattuali (IVA compresa) impegnati4)
al Capitolo 320/21 – Manutenzione viabilità comunale – spese per Servizi del bilancio
definitivo anno 2018, sono  di seguito riportati:

 LOTTO  1 - DITTA SGALLA STEFANO

TOTALE OFFERTA

Totale affidamento IVA compresa 7.856,44

6.439,71

LOTTO 2 - DITTA F.LLI MIZIOLI

351,23

Totale affidamento IVA compresa 11.358,20

IVA 22%

DI SUBIMPEGNARE la somma complessiva € 19.214,64 come segue:5)
€ 7.856,44 a favore della Ditta Sgalla Stefano, che trova capienza al Capitolo U. 320/01 del

Bilancio 2018;
€ 11.358,29 a favore della Ditta F.lli Mizioli, che trova capienza al Capitolo U. 320/01 del

Bilancio 2018;

Determinazione dirigenziale n. 622 del 04-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1.416,74



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 622 del 04-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nel6)
Responsabile del Servizio Manutenzioni, Geom. Massimo Boldrini;

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal7)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui8)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.9)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del10)
combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al
D.P.C.M.  28/12/2011,  nell’esercizio 2018.

DARE ATTO che i singoli contratti risultano già stipulati secondo le modalità di emissione e di11)
sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di12)
cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e13)
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet
del Comune.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 01-10-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 04-07-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 06-10-18 al 20-10-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 21-10-18 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 04-07-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 622 del 04-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 01-10-2018


